SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1915, DE 2021

Auditoria do Tribunal de Contas da União com objetivo de apurar a alocação dos
recursos federais transferidos ao Comitê Brasileiro de Clubes (CBC) no período de 2015
a 2021.

AUTORIA: Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1915/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149506

Gabinete do Senador Alvaro Dias

REQUERIMENTO Nº         DE

Nos termos do art. 71, inciso IV, da Constituição Federal, combinado

com o art. 90, inciso X, do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro que seja

solicitado, ao Tribunal de Contas da União, a realização de auditoria com objetivo de

apurar a alocação dos recursos federais transferidos ao Comitê Brasileiro de Clubes

(CBC) no período de 2015 a 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Entidade central de formação de atletas no Brasil, integrante do

Sistema Nacional do Desporto (SND) como representante do segmento de clubes

e atuando na implementação de uma política de formação de atletas, o Comitê

Brasileiro de Clubes - CBC recebeu, nos últimos seis anos e meio, um montante

em torno de R$ 444 milhões decorrentes de repasses de prêmios de concursos de

loterias federais.

Diante disso, a realização de auditoria tem como objetivo responder,

no mínimo, aos seguintes questionamentos:

1 - Como foram aplicados os recursos repassados ao Comitê Brasileiro

de Clubes (CBC) nos anos de 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e no primeiro

semestre de 2021?

2 - Qual foi o planejamento estratégico elaborado para o ciclo olímpico

2016/2020?

S
F

/
2

1
5

1
9

.
7

5
5

0
4

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1915/2021.

3 - Quais os percentuais dos recursos recebidos foram transferidos

para as contas específicas de aplicação para cada modalidade esportiva ao longo

desse período? (Detalhar o valor que cada clube recebeu)

4 - Qual o percentual desses recursos foi aplicado em atividades

paradesportivas nesse período?

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

Senador Alvaro Dias
(PODEMOS - PR)

S
F

/
2

1
5

1
9

.
7

5
5

0
4

-
1

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1915/2021.